
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης στο 
Δήμο Πύλης για το έτος 2023.

2 Έγκριση καταβολής αποζημίωσης υπερωριών, 
νυχτερινών και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας 
του μόνιμου λοιπού προσωπικού, του προσωπι-
κού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου ορισμέ-
νου χρόνου και του Επιστημονικού προσωπικού 
του Γενικού Νοσοκομείου - Κέντρου Υγείας Κω 
«ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟΝ» για το έτος 2023.

3 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης και εργασί-
ας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για 
το προσωπικό της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευ-
σης Αποχέτευσης Κύμης-Αλιβερίου έτους 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 9 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης στο 
Δήμο Πύλης για το έτος 2023.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΥΛΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).
2. Την περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 4354/2015 

(Α’ 16), βάσει του οποίου στο πεδίο εφαρμογής των άρ-
θρων του Κεφαλαίου Β’ του ανωτέρω νόμου εντάσσονται 
οι Ι.Δ.Α.Χ. υπάλληλοι των ΟΤΑ α’ βαθμού.

3. Το άρθρο 34 του ν. 4354/2015 περί καταργήσεως 
γενικών ή ειδικών διατάξεων κατά το μέρος που αυτές 
ρυθμίζουν θέματα που θίγονται από τις διατάξεις του 
Κεφαλαίου Β’ του νόμου αυτού.

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), με το οποίο 
καθορίζεται η διαδικασία και οι προϋποθέσεις έγκρισης 
της καθιέρωσης εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτι-
κού ωραρίου του προσωπικού των ΟΤΑ α’ βαθμού, καθώς 
και το ύψος αμοιβής αυτής κατά περίπτωση.

5. Την παρ. 10 του άρθρου 12 του ν. 2503/1997 (Α’ 107).
6. Το άρθρο 48 του ν. 3584/2007 (Α’ 143).
7. Την υπ’ αρ. 2/19657/0022/28.5.2009 κοινή απόφαση 

των Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομίας και Οικονο-

μικών «Καθορισμός ορίων υπερωριακής απασχόλησης 

υπαλλήλων ΟΤΑ που τηρούν πρακτικά των συνεδριάσε-

ων του Δημοτικού ή Κοινοτικού Συμβουλίου» (Β’ 1085).

8. Το άρθρο 41 του ν. 3979/2011 (Α’ 138), με το οποίο 

καθορίζεται το εβδομαδιαίο υποχρεωτικό ωράριο εργα-

σίας των υπαλλήλων του Δημοσίου, των ΟΤΑ και λοιπών 

Ν.Π.Δ.Δ.

9. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/25.7.2011 

απόφαση του Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης 

«Καθιέρωση ωρών προσέλευσης και αποχώρησης των 

υπαλλήλων των Δημοσίων Υπηρεσιών και των ΝΠΔΔ» 

(Β’ 1659).

10. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του 

Δήμου Πύλης (Β’ 1737/2011), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει (σχετ. Β’ 1709/2012 και Β’ 921/2019).

11. Τις έκτακτες και επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες 

που δημιουργούνται κατά έτος, για την αντιμετώπιση 

των οποίων επιβάλλεται η απασχόληση προσωπικού της 

υπηρεσίας του Δήμου μας πέραν του κανονικού ωραρίου 

εργασίας (Ληξιαρχεία, πρακτικά Δημοτικού Συμβουλίου 

και πρακτικά των τοπικών συμβουλίων των Δημοτικών 

Ενοτήτων του Δήμου, Υπηρεσία καθαριότητας, κ.λπ.).

12. Το γεγονός ότι το Ληξιαρχείο του Δήμου λειτουρ-

γεί σε 24ωρη βάση όλες τις ημέρες του έτους κατά τα 

Σάββατα, τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες σύμφωνα 

με την υπ’ αρ. 87164/23-6-2020 (Β’ 2694) απόφαση του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 

Στερεάς Ελλάδας.

13. Το γεγονός ότι η Υπηρεσία καθαριότητας του 

Δήμου, λειτουργεί σε 24ωρη βάση, κατά τις Κυρια-

κές και εξαιρέσιμες ημέρες σύμφωνα με την υπ’  αρ. 

15165/192514/14-11-2016 (Β’ 3926) απόφαση του Γενι-

κού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- 

Στερεάς Ελλάδας.

14. Τη δαπάνη που θα προκύψει από την ως άνω απα-

σχόληση, η οποία συνολικά θα ανέλθει στο ποσό των 

12.700,00 ευρώ και θα αντιμετωπιστεί από τις πιστώ-

σεις των ΚΑ:10-6012.001/4.000 ευρώ, 10-6012.002/1.700 

ευρώ, 10-6012.003/2000 ευρώ και 20-6012.001/5.000 

ευρώ, του προϋπολογισμού του Δήμου, οικονομικού 

έτους 2023, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση πενήντα 

ενός (51) συνολικά υπαλλήλων του Δήμου για το έτος 

2023, ήτοι: δεκαεπτά (17) υπαλλήλων των Διοικητικών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 231

2711

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.01.23 11:47:04
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2712 Τεύχος B’ 231/20.01.2023

Υπηρεσιών, δέκα (10) υπαλλήλων της Τεχνικής Υπηρε-

σίας και είκοσι τέσσερις (24) υπαλλήλων της Υπηρεσίας 

Καθαριότητας, για την κάλυψη των προμνημονευόμενων 

υπηρεσιακών αναγκών του Δήμου.

2. Οι ώρες απασχόλησης καθ’ υπέρβασης του υποχρε-

ωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς να υπάρ-

χει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο εξαμή-

νων, ήτοι: για απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι 

εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλληλο το κάθε εξάμηνο.

3. Για την υπηρεσία του Ληξιαρχείου που λειτουργεί σε 

24ωρη βάση επιπλέον, για την καθ’ υπέρβαση εργασία 

όλες τις ημέρες του έτους κατά τα Σάββατα, τις Κυρια-

κές και εξαιρέσιμες ημέρες ενενήντα έξι (96) ώρες ανά 

υπάλληλο το κάθε εξάμηνο.

4. Για την υπηρεσία Καθαριότητας που λειτουργεί σε 

24ωρη βάση επιπλέον, για την καθ’ υπέρβαση εργασία 

κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά τις νυ-

χτερινές ώρες ενενήντα έξι (96) ώρες ανά υπάλληλο το 

κάθε εξάμηνο.

5. Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσω-

πικού, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες της 

Υπηρεσίας.

Η ισχύς της παρούσας λήγει στις 31-12-2023.

Με την παρούσα καταργείται κάθε άλλη προηγούμενη 

σχετική απόφαση. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πύλη, 12 Ιανουαρίου 2023

Ο Δήμαρχος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΡΑΒΑΣ

Ι 

    Αριθμ. απόφ. 20  (2)

 Έγκριση καταβολής αποζημίωσης υπερωριών, 
νυχτερινών και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας 
του μόνιμου λοιπού προσωπικού, του προσωπι-
κού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου ορισμέ-
νου χρόνου και του Επιστημονικού προσωπικού 
του Γενικού Νοσοκομείου - Κέντρου Υγείας Κω 
«ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟΝ» για το έτος 2023.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ-

ΚΕΝΤΡΟΥ ΥΓΕΙΑΣ ΚΩ «ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟΝ»

  Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) σύμφωνα 

με το οποίο «.....Για το προσωπικό των Ν.Π.Δ.Δ. και των 

Ν.Π.Ι.Δ. η απόφαση καθιέρωσης υπερωριακής εργασί-

ας εκδίδεται από το Διοικητικό Συμβούλιο ή το όργανο 

διοίκησης ή το εξουσιοδοτημένο από αυτό όργανο..... 

Στις αποφάσεις αυτές καθορίζεται ο αριθμός των υπαλ-

λήλων, το χρονικό διάστημα και οι ώρες υπερωριακής 

απασχόλησης τους μέσα στα όρια των πιστώσεων του 

Προϋπολογισμού τους μη επιτρεπόμενης της επιβά-

ρυνσης του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων. 

Οι ανωτέρω αποφάσεις δημοσιεύονται στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως και ισχύουν από τη δημοσίευσή τους».

2. Την υπό στοιχεία Γ.4β/Γ.Π.οικ.72673/27-12-2022  (Β’ 
6744) (ΑΔΑ: Ψ0Ο0465ΦΥΟ-6Τ8) απόφαση της Αναπλη-
ρώτριας Υπουργού Υγείας περί κατανομής ωρών υπε-
ρωριών νυχτερινών και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας 
του μόνιμου προσωπικού και του προσωπικού με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου ορισμένου χρόνου των Νο-
σηλευτικών Ιδρυμάτων για το έτος 2023.

3. Την υπό στοιχεία Γ.4β/Γ.Π.οικ.70207/27-12-2022 (Β’ 
6744) (ΑΔΑ: 6ΕΑΥ465ΦΥΟ-ΠΧΘ) απόφαση της Αναπλη-
ρώτριας Υπουργού Υγείας περί κατανομής εφημεριών 
Χημικών, Βιοχημικών, Κλινικών Χημικών, Βιολόγων, Φαρ-
μακοποιών - Νοσοκομειακών Φαρμακοποιών, Ψυχολό-
γων, των Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων για το έτος 2023,

4. Την υπ’ αρ. 78620/27-12-22 (ΑΔΑ: ΨΑ7Ε469Η2Ξ-Π40) 
απόφαση του Διοικητή της 2ης Υγειονομικής Περιφέ-
ρειας, με την οποία επιχορηγείται το Νοσοκομείο με το 
ποσό των 191.770,00 € και το οποίο αφορά την κατανομή 
για το έτος 2023 υπερωριακής, νυχτερινής και εξαιρέσι-
μων ημερών εργασίας του μόνιμου προσωπικού και του 
προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου των 
Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων.

5. Την υπ’ αρ. 78604/29-12-22 (ΑΔΑ: 6Ο21469Η2Ξ-ΑΤ3) 
απόφαση του Διοικητή της 2ης Υγειονομικής Περιφέρει-
ας, με την οποία επιχορηγείται το Νοσοκομείο με το ποσό 
των 21.000,00 € και το οποίο αφορά την κατανομή για το 
έτος 2022 εφημεριών Χημικών, Βιοχημικών, Κλινικών Χη-
μικών, Βιολόγων, Φαρμακοποιών - Νοσοκομειακών Φαρ-
μακοποιών, Ψυχολόγων..., των Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων.

6. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5-1-2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους αναφορικά με 
παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015.

7. Την υπό στοιχεία Ε.Π.131/12-01-2023 εισήγηση του 
Διοικητικού Διευθυντή «Έγκριση καταβολής αποζημίω-
σης υπερωριών, νυχτερινών και εξαιρέσιμων ημερών ερ-
γασίας του μόνιμου λοιπού προσωπικού, του προσωπικού 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου ορισμένου χρόνου 
και του Επιστημονικού προσωπικού για το έτος 2023».

8. Τα κατατεθειμένα εγκεκριμένα προγράμματα των 
προϊσταμένων των τμημάτων από τα οποία προκύ-
πτουν οι μέχρι σήμερα ανάγκες απασχόλησης σε κα-
θημερινή βάση.

9. Το γεγονός ότι το νοσοκομείο εφημερεύει και λει-
τουργεί σε 24ωρη βάση και απαιτείται η απασχόληση 
του προσωπικού και κατά τις Κυριακές - εξαιρέσιμες με 
πολλές πέραν του ωραρίου ώρες, καθημερινές και αργί-
ες, προκειμένου οι υπηρεσίες του Νοσοκομείου να είναι 
συνεπείς στις υποχρεώσεις τους, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση α) υπερωριακής απασχόλησης καθη-
μερινής και αργιών, β) εργασίας για την συμπλήρωση 
του υποχρεωτικού ωραρίου κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες 
και νυχτερινές ώρες καθημερινών και εξαιρέσιμων ημε-
ρών και γ) εφημεριών του επιστημονικού προσωπικού, 
συνολικά για 140 υπαλλήλους καθώς και 67.800 ώρες 
απασχόλησης συνολικού κόστους 212.770,00 € όπως 
έχουν εγγραφεί στον προϋπολογισμό του ΓΝ - ΚΥ Κω 
αναλυτικά ως εξής:

A. Υπερωριακή απασχόληση καθημερινής και αργιών 
μονίμων υπαλλήλων και υπαλλήλων Ιδιωτικού Δικαίου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2713Τεύχος B’ 231/20.01.2023

του ΓΝ - ΚΥ Κω συνολικά για 55 άτομα και 7.800,00 ώρες 
απασχόλησης συνολικού κόστους 25.000,00 €, επιμεριζό-
μενες για το α’ εξάμηνο του έτους 2023 σε 3.900 ώρες με 
κόστος 12.500,00 € (ΚΑΕ 0261) και για το β’ εξάμηνο έτους 
2023, σε 3.900 ώρες με κόστος 12.500,00 € (ΚΑΕ 0261).

Η απογευματινή υπερωριακή εργασία ορίζεται ανά 
εξάμηνο μέχρι 120 ώρες ανά υπάλληλο και η υπερω-
ριακή κατά τις νυχτερινές ώρες και κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ορίζεται ανά εξάμηνο στις 96 ώρες ανά 
υπάλληλο σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015.

B. Αποζημίωση για εργασία προς συμπλήρωση του 
υποχρεωτικού ωραρίου κατά τις νυχτερινές εργάσιμες 
ημέρες και ημερήσιες ή νυχτερινές που παρέχονται Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, μονίμων υπαλλήλων και 
υπαλλήλων με σχέση ιδιωτικού δικαίου του ΓΝ - ΚΥ Κω, 
συνολικά για 110 άτομα και 62.736,00 ώρες απασχόλησης 
συνολικού κόστους 166.770,00 €, επιμεριζόμενες για το 
α’ εξάμηνο του έτους 2023 σε 30.000,00 ώρες με κόστος 
83.385,00 € (ΚΑΕ 0263) και για το β’ εξάμηνο του έτους 
2023 σε 30.000,00 ώρες με κόστος 83.385,00 € (ΚΑΕ 0263).

Γ. Αποζημίωση για εφημερίες λοιπού Επιστημονικού 
Προσωπικού για το έτος 2023, για 4 άτομα, 480 εφημε-
ρίες, επιμεριζόμενες για:

1ο Εξάμηνο του έτους 2023 σε 240 εφημερίες με κό-
στος 10.500,00 € (ΚΑΕ 0261 ΚΑΕ 0263).

2ο Εξάμηνο του έτους 2023 σε 240 εφημερίες με κό-
στος 10.500,00 € (ΚΑΕ 0261 ΚΑΕ 0263).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κως, 12 Ιανουαρίου 2023

Ο Διοικητής 

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 136/7.12.2022 (3)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης και ερ-
γασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-
ρες για το προσωπικό της Δημοτικής Επιχείρη-
σης Ύδρευσης Αποχέτευσης Κύμης-Αλιβερίου 
έτους 2023.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 
ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΚΥΜΗΣ - ΑΛΙΒΕΡΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τον ν. 1069/1980 (Α’ 191) περί κινήτρων διά την ίδρυ-

ση Επιχειρήσεων, Υδρεύσεως και Αποχετεύσεως με τις 
τροποποιήσεις του.

2) Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176). 
3)Τον ν. 4483/2017 (Α’ 107).
4) Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας της Δ.Ε.Υ.Α. 

Κύμης Αλιβερίου.

5) Το γεγονός ότι έχει προβλεφθεί δαπάνη, η οποία θα 

καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις στον Προϋ-

πολογισμό έτους 2023 της Δ.Ε.Υ.Α.Κ.Α.

6) Το γεγονός ότι για την καταβολή των σχετικών 

αποζημιώσεων δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού.

7) Το γεγονός ότι τα δίκτυα ύδρευσης και αποχέτευσης 

παρουσιάζουν βλάβες καθ’ όλη τη διάρκεια του 24ωρου 

και όλες τις ημέρες του χρόνου. Η Δ.Ε.Υ.Α.Κ.Α. πρέπει 

να ανταποκρίνεται στις υποχρεώσεις που αφορούν σε 

επείγουσες ανάγκες συντήρησης και αποκατάστασης 

βλαβών των δικτύων ύδρευσης, που είναι απρόβλεπτες 

και παρουσιάζονται έκτακτα. Παράλληλα ανάγκη υπε-

ρωριακής απασχόλησης εμφανίζεται περιστασιακά και 

στη Διοικητική - Οικονομική Υπηρεσία.

8. Την εισήγηση του Αντιπροέδρου, αποφασίζει ομό-

φωνα:

1. Εγκρίνει τον μέγιστο αριθμό ωρών υπερωριακής 

εργασίας απογευματινής - νυχτερινής του τακτικού και 

έκτακτου προσωπικού της ΔΕΥΑ Κύμης Αλιβερίου ως 

ακολούθως:

α. Για απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι εκατόν 

είκοσι (120) ώρες ανά εργαζόμενο για κάθε εξάμηνο του 

έτους 2023, όπου θα απασχοληθούν έως 25 εργαζόμενοι 

της Τεχνικής και 17 εργαζόμενοι της Διοικητικής Οικο-

νομικής Υπηρεσίας.

β. Για υπερωριακή εργασία κατά τις Κυριακές και 

εξαιρέσιμες ημέρες μέχρι ενενήντα έξι(96) ώρες ανά 

εργαζόμενο για κάθε εξάμηνο του έτους 2023, όπου θα 

απασχοληθούν έως 42 εργαζόμενοι.

2. Τα παραπάνω όρια αριθμού υπαλλήλων είναι τα 

ανώτερα και δύναται να πραγματοποιηθούν εφόσον το 

επιβάλλουν οι ανάγκες της ΔΕΥΑΚΑ.

3. Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του πιο πάνω 

προσωπικού θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανά-

γκες της Υπηρεσίας και σε κάθε περίπτωση, λαμβανομέ-

νων υπόψη των χρονικών ορίων που ορίζονται για την 

απασχόληση κάθε υπαλλήλου στην παρ. Α-2 του άρθρου 

20 του ν. 4354/2015 (μέχρι 120 ώρες/εξάμηνο για απο-

γευματινή εργασία, μέχρι 96 ώρες/εξάμηνο για εργασία 

κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και μέχρι 96 

ώρες/εξάμηνο για εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες).

4. Η χορήγηση της υπερωριακής αποζημίωσης θα 

γίνεται με βεβαίωση του οικείου Διευθυντή ή προϊστά-

μενου τμήματος περί της υπερωριακής απασχόλησης 

των υπαλλήλων.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται κρατική 

δαπάνη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως

  Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2714 Τεύχος B’ 231/20.01.2023

*02002312001230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


